- 24 F. Pelster, "Um die Datierung von Alberts des Grossen Aristotelesparaphrase", Philosophisches Jahrbuch, 48 (1935), 443-461.  
F. Pelster, "Beiträge zur Aristotelesbenutzung Alberts des Grossen", Philosophisches Jahrbuch, 1933, pp. 450-463; 1934, pp. 55-64.
- 25 A. Dondaine, Secrétaires de Saint Thomas, pp. 185-198.
- 26 B. Geyer, "Die von Albertus Magnus in 'De Anima' benutzte Aristotelesübersetzung und die Datierung dieser Schrift", RTAM, 72 (1955), 322-326.  
H. D. Saffrey, "Une brillante conjecture de Saint Albert...", Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques, 40 (1956), 263.
- 27 G. Queneau, "Origine de la sentence 'Intellectus speculativus extensione fit practicus' et date du Commentaire du 'De Anima' de S. Albert le Grand", RTAM, 21 (1954), 307-312.
- 28 Alberti...Liber de Natura et Origine Animae, ed. B. Geyer, p. ix.
- 29 Cf. F. Pelster, "Um die Datierung von Alberts des Grossen Aristotelesparaphrase", Philosophisches Jahrbuch, 48 (1935), 443-461.
- 30 P. G. Meersseman, Introductio in Opera Omnia B. Alberti Magni, D.P., p. 49.
- 31 Ibid., p. 112.
- 32 Cf. P. Mandonnet, Siger de Brabant, Part I, pp. 105-106. And F. Van Steenberghen, "Le 'De Quindecim Problematibus' d'Albert le Grand", Mélanges Auguste Pelzer, pp. 417-418, 438-439.

- 33 "Eligat ergo unusquisque quod sibi placuerit: ea enim quae dicta sunt non assertionibus nostris inducta, sed assiduis postulationibus sociorum, ut Aristotelem explanemus, potius extorta quam impetrata." St. Albert, De Causis et Processu Universitatis, II, 5, 24; X, 619.
- 34 "Haec autem omnia dicta sunt secundum opinionem Peripateticorum: quia nec in his nec in aliis in hac via philosophiae dicimus aliquid ex proprio: quia propriam intentionem quam in philosophia habemus, non hic suscepimus explanare, sed alibi dicitur." St. Albert, Metaphysics, XI, 1, 9; VI, 598. Statements similar to this are given in G. Meersseman, Introductio in Opera Omnia B. Alberti Magni, O.P., p. 7. These latter, however, are not from the works with which we are concerned.
- 35 "Et quia adipiscor res difficillimas et cognitione dignissimas, ideo volo primo totam Aristotelis scientiam pro nostris viribus explanare, et tunc aliorum Peripateticorum inducere opiniones, et post hoc de Platonis opinionibus videre, et tunc demum nostram ponere opinionem." St. Albert, De Anima, III, 2, 1; V, 330.
- 36 "His autem dubiis primo volumus (volumus?) aptare responsionem Philosophorum quorundam, et postea adungere quod nobis videtur dicendum de his." Ibid., III, 2, 3; V, 335.
- 37 "Nos autem propter doctrinae bonitatem, quantum Deus in his donare dignabitur, hic volumus per-  
scrutari, ut omnes simul determinemus operationes intellectus: sed volumus primo ostendere dicta Peripateticorum in hac quaestione, et postea scientiam nostram: et ostendemus in quo convenit, et in quo differt a dictis aliorum Peripateticorum." Ibid., III, 3, 6; V, 378.
- 38 "Omnibus diligenter excussis, tangamus id quod secundum naturam probabilius dici potest, et non faciemus modo aliquam mentionem nisi tantum de his quae per philosophiam tantum possunt probari." St. Albert, De Nat. et Orig. An., II, 13; IX, 425.

- 39 "Nos ponimus quod..." Ibid., II, 16; IX, 432.
- 40 "Sed dissentio in hoc quod non videtur mihi sua potentia esse materiae potentia." St. Albert, De Anima, III, 3, 12; V, 350.
- 41 "Quaecumque autem jam probata sunt in libris nostris de Anima, quod intellectus separatur a corpore, et de statu ejusdem post separationem, subjaceant. De his autem jam in libro de immortalitate animae sufficientes posuimus probationes, et in III de Anima." St. Albert, De Unit. Int., cap. 1; IX, 437.
- 42 "Et hoc est quod verius de intellectu dici potest, et natura ipsius: et disputavimus de hoc latius in libro de perfectione animae, cui secundus est in libro de Intellectu et intelligibili quem scripsimus." St. Albert, ibid., cap. 7; IX, 469.
- 43 "Qualiter autem sint intelligentiae separatae, determinatum est a nobis in XI primae philosophiae." Ibid.
- 44 "Attamen multa in paraphrasi, et adhuc magis in istis digressionibus realiter ad ipsam intimam Alberti convictionem pertinere debent; haec autem discerni possent per exogesim uniuscujusque loci." P. G. Meersseman, Introductio in Opera Omnia B. Alberti Magni, O.F.M., p. 8.  
The same opinion is voiced by A. Schneider in Die Psychologie Alberts des Grossen..., pp. 4-8, 294-308.
- 45 "Et praeter hoc digressiones faciemus, declarantes dubia subeuntia, et suppletas quaecumque minus dicta in sententia Philosophi obscuritatem quibusdam attulerunt...ubicumque autem in titulo praesignatur, quod digressio fit, ibi additum est ex nobis ad suppletionem vel probationem inductum." St. Albert, Physics, I, 1, 1; III, 1-2.

NOTES TO CHAPTER I

- 1 Cf. Aristotle, De Anima, II, 4, 415b24;  
II, 5, 416b33-417a8.
- 2 "Unde liquido tenendum est quod omnis res quamcumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente et cognito." St. Augustine, De Trinitate, XI, 8, 14; PL 42, 970.
- 3 "Et ne longum faciam, videtur mihi anima cum sentit in corpore, non ab illo alicuid pati, sed in ejus passionibus attentius agere, et has actiones sive faciles propter convenientiam, sive difficiles propter inconvenientiam, non eam latere: et hoc totum est quod sentire dicitur." St. Augustine, De Musica, VI, 5, 10; PL 32, 1169.
- 4 "Dat enim (scil., anima) eis (scil., corporum imaginibus) formandis quiddam substantiae suae." St. Augustine, De Trinitate, X, 5, 7; PL 42, 977.  
"Cum autem ab eisdem suis operationibus alicuid patitur (scil., anima), a seipsa patitur, non a corpore." St. Augustine, De Musica, VI, 5, 12; PL 32, 1169-1170.  
For a full treatment of sensation in St. Augustine, cf. E. Gilson, Introduction à l'Etude de S. Augustin, pp. 71-86.
- 5 "Omnis potentia quae fit in actu per susceptionem formae alicujus agentis in ipsam, est passiva: sensus est potentia hujusmodi: ergo sensus est potentia passiva." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 34, a.1; XXXV, 294.  
"Sensus nihil transmutat, sed potius transmutatur ab objecto." Ibid.
- 6 "Omnis sensus est susceptivum specierum sine materia." Ibid., a. 3, sol.; XXXV, 303.  
"Et hoc etiam probatur per rationem: materia enim coloris res colorata est, non lapis, vel equus; quae res non recipiuntur in oculo, licet species coloris equi vel lapidis in oculo recipiantur. Et similiter est in aliis sensibus." Ibid., arg. 2; XXXV, 301.

- 7 "Hoc enim dicit Philosophus in II de Anima circa finem, et dat simile: sicut cera recipit figuram annuli sine materia annuli, quae est ferrum, vel aurum." Ibid., arg. 1; XXXV, 301.  
Cf. Aristotle, De Anima, II, 12; 424a17-20.
- 8 "Nomina autem formae varia sunt...Forma autem dicitur, eo quod distinguit et informat informitatem materiae. Et species secundum quod est dans esse et cognitionem rei." St. Albert, Physics, I, 3, 17; III, 89.  
"Species enim aut sumitur ut in logicis, aut sicut in naturalibus, aut sicut in spirituablius...Si autem secundo modo: tunc species est forma dans esse et rationem...Si tertio modo: tunc Filius esset ratio secundum quam formaliter cognosceret Pater." St. Albert, I Sent., d. 31, a. 6, obj. 3; XXVI, 107.  
"Sensus est species sensibilium: species autem est forma: ergo in sensu est forma sensibilium." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 45, a. 2; XXXV, 413.
- 9 "Et voco intentionem speciem quae principium est cognitionis sensibilis." Ibid., q. 34, a. 2, quaest.; XXXV, 298.  
The word sensibilis is used here because St. Albert is concerned only with sensible knowledge at this point. The word intentio is used in Averroes, De Anima, II, 121, 29. Forma and intentio are found in Avicenna, De Anima, IV, 1; f. 17vb.
- 10 "Adhuc autem notandum est, quod differunt forma rei et intentio rei: forma enim est proprie quae informando dat esse actu materiae, et composito ex materia et forma. Intentio autem vocatur id per quod significatur res individualiter sive universaliter, secundum diversos gradus abstractionis: et haec non dat (esse?) alicui, nec sensui quando est in ipso, nec etiam intellectui quando est in ipso, sed signum facit de re et notitiam: et ideo intentio non est pars rei sicut forma, sed potius est species totius notitiae rei: et ideo intentio quia abstrahitur de tota re, significatio totius de re praedicatur." St. Albert, De Anima, II, 3, 4; V, 238.  
"Et anima secundum sensum efficitur idem cum sensibilibus...eo modo quo eadem actu dicuntur, quorum idem est actus, licet esse sit differens." Ibid., III, 3, 12; V, 388-389.

- 11 "Si proprie loquamur, species intelligibilis non est materia considerationis circa quam est consideratio, sed potius res cuius est illa species: sicut etiam in visu species visibilis non est materia circa quam est visus, sed potius res visa." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, c. 57, a. 1, ad obj. 1; XXXV, 489.
- 12 "Quia vero spiritus omnis omni est corpore sine dubitatione praestantior, sequitur ut non loci positione, sed naturae dignitate praestantior sit natura spiritualis isto corporeo caelo, etiam illa ubi rerum corporalium exprimuntur imagines... Nec sane putandum est facere aliquid corpus in spiritu, tanquam spiritus corpori facienti, materiae vice subdatur... Tamen eandem ejus imaginem non corpus in spiritu, sed ipse spiritus in seipso facit celeritate mirabili." St. Augustine, De Genesi ad litteram, XII, 16, 32-33; PL 34, 466-467. Cf. also De Musica, VI, 5, 8; PL 32, 1167-1168.
- 13 "Et sic communicantiam habent forma sensibilis agens et sensus patiens, in eo quod sicut sensus spiritualiter patitur, ita etiam forma sensibilis spiritualiter agit in ipsam... Nec oportet aliquo modo illud fore verum, quod licet agens sit honorabilius patiente, quod hoc agens propter hoc sit honorabilius hoc patiente." St. Albert, De Anima, II, 3, 6; V, 243-244.
- 14 "Quod autem dicunt inferius et materiale non debere agere in superius et formale, frivolum est: quia sensibilia non agunt in animam, sed potius in organa corporum: et in illa possunt agere. Organa autem sunt animata, et ita provenit motus sensibilibus usque ad animam." Ibid., II, 3, 1; V, 232.  
"Licet primum agens sit corpus, tamen proximum est intentio spiritualis ab anima apprehensa." St. Albert, IV Sent., d. 44, a. 35, ad 1; XXX, 590.
- 15 "Aliud est singulare secundum esse naturae, et aliud intentio singularis in anima. Singulare secundum esse quod habet in natura, est a materia: sed intentio singularis in anima est ab appendiciis materiae." St. Albert, Sum de Creat., P. II, q. 34, a. 3, ad 1; XXXV, 303.

- "... ab omnibus quae accidunt formae secundum quod est materia individuata, sicut est figura, et ubi, et quando, et caetera hujusmodi." St. Albert, De Anima, II, 3, 4; V, 235.
- 16 "Dico appendicias materiae conditiones et proprietates quas habet subjectum formae quod est in tali vel tali materia: verbi gratia, talis membrorum situs, vel talis color faciei, vel talis aetas, vel talis figura capitis, vel talis locus generationis." Ibid., II, 3, 4; V, 237.
- 17 "Cum sensus sunt partes animae, et organa sensuum sunt animata, non possunt eis inesse formae illae, nisi secundum esse spirituale." St. Albert, Physics, VII, 1,4; III, 494.
- 18 For the nature of sensible species in St. Augustine, cf. O. F. Knapke, The Scholastic Theory of the Species Sensibilis, pp. 14-25.
- 19 "Sensus autem dicitur potentia passiva, non quod recipiat formam quae transmutat substantiam suam in substantiam secundum esse, sed potius transmutatur in speciem sensibilem secundum intentionem." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 34, a. 1, sol.; XXXV, 295.
- 20 "Quod autem alterans agit dupliciter, scilicet corporaliter et spiritualiter...Spiritualiter autem agit, quando immutat per intentionem suae formae potius quam per formam, sicut alterantur sensus in partibus animae passivis perceptivis." St. Albert, Physics, VII, 1, 4; III, 493. The same doctrine is found in Roger Bacon, Quaestionem Supra Libros Octo Physicorum Aristotelis, in Opera hactenus inedita..., XIII, 352.
- 21 "Cum igitur generatum est complete sentiens, tunc jam habet habitum perficientem sensum prima perfectione, quae est sicut scientia, quae est primus actus in intellectu: sentire autem secundum actum qui est secunda perfectio, quod est quando recipitur species sensibilis in sensu, est sicut considerare se habet ad scientiam." St. Albert, De Anima, II, 3, 3; V, 235. Cf. Aristotle, De Anima, II, 5; 417b10-19.

- 22 "Habens enim scientiam, et secundum scientiam illam sic speculans et operans, aut in veritate non est alterari, aut si alteratio dicitur, dicitur alterum genus esse alterationis, in eo quod nihil in eo abjicitur vel generatur." Ibid., II, 3, 2; V, 234.
- 23 "Haec autem doctrina tenenda est pro principio magno, ad destruendam totam sententiam eorum qui dicunt sensitivas et intellectivas virtutes esse activas, et non passivas." Ibid., II, 3, 1; V, 232.  
Cf. Sum. de Creat., P. II, q. 34, a. 1; XXXV, 295.
- 24 "Et potest aliquis dicere quod sensibilia non movent sensus illo modo quo existunt extra animam; movent enim sensus secundum quod sunt intentiones, cum in materia non sint intentiones in actu, sed in potentia... Sed Aristoteles tacuit hoc in sensu, quia latet, et apparet in intellectu. Et tu debes hoc considerare, quoniam indiget perscrutatione." Averroes, De Anima, II, 60, 40-44 and 55-57.
- 25 "Haec autem dubitatio magna indiget consideratione, et in sequenti capitulo secundum facultatem nostram determinabitur." St. Albert, De Anima, II, 3, 3; V, 236.
- 26 "Nos autem simpliciter naturalibus insistentes haec omnia falsa reputamus." Ibid., II, 3, 6; V, 242.
- 27 "Adhuc autem indicunt quarto loco experimenta: quia vident oculos menstruarum inficere aerem et specula, et aliquando oculos etiam intuentium eas: et oculos basiliscus spargere venenum, eo quod, ut dicunt, visu interficit serpens qui basiliscus vocatur: hoc autem, ut dicunt, non fit nisi agendo in aerem et in objectum: et ita dicunt sensum esse potentiam activam." Ibid., II, 3, 1; V, 232.  
The eyes of fascination are mentioned by Avicenna, De Anima, IV, 4; f. 20vb.
- 28 "Quod autem inducunt ultimo, est omnino stultum: quia talis actio non est oculi in quantum est sensus in ipso, sed potius prout est pars corporis evaporantis." St. Albert, De Anima, II, 3, 1; V, 232.

- 29 "Quod enim dicunt virtutem sensibilem egredi et supponere se sensibus, propter universalem ordinem quem habet ad ipsam, intelligi non potest nisi sicut egreditur virtus a magnete ad ferrum... Sed hoc falsum est, quia virtus illa non ingreditur nisi in suo vehiculo quod est spiritus: multoties autem spiritus non possent extendi usque ad sensibile quod multum distat aliquando, et praecipue in visu et odoratu quorundam animalium." Ibid., II, 3, 6; V, 243.
- 30 Cf. De Genesi ad litteram, III, 5, 7; PL XXXIV, 282. Cf. also XII, 16, 32; PL XXXIV, 466.
- 31 Cf. De Reductione Artium in Theologiam, 3; ed. Quaracchi, V, 320. Also In II Sent., d. 13, a. 2, q. 2, sed contra 2; II, 319.
- 32 "Fuerunt autem quidam modernorum magnae auctoritatis qui haec concesserunt propter praeinductam rationem, asserentes quod omne sensibile quod invenitur in omnibus sensibus, est unum in eo quod est intentionale et spirituale et non materiale: unum autem in multis participatum necesse est ab uno causari: hoc autem non casu illud movet ad aliud vel aliud: oportet igitur aliquem esse motorem qui movet ad hoc esse in omnibus sensibus...Cum movens in omnibus sensibus debeat esse unum et idem, et vident lumen esse motivum in sensu visus, dicunt ipsum oportere esse motivum in omnibus sensibus." St. Albert, De Anima, II, 3, 6; V, 240-241.
- 33 "Quinta autem est quae et praecipua est cui innituntur: quia vident sensibilibus esse materiale causari a qualitatibus elementorum: et ideo nullam esse qualitatem elementi, quae agat in ipso intentionem spirituales." Ibid.; V, 241. Cf. St. Augustine, De Gen. ad litt., XII, 16, 32; PL XXXIV, 466: "Cum illud quod subtilissimum in corpore, et ob hoc animae vicinius quam caetera, id est lux..."

- 34 "Dicimus enim nullo modo fore necessarium unam esse causam multitudinis quae est in multis, quae secundum unam rationem non est in eis, sed secundum rationes aequivocas: esse autem intentionale et spirituale non una ratione est in sensibus: quia unum est multo spiritualius alio, quia unum afficit et medium et organum secundum esse materiale agens in ipsum, sicut est in objectis tactus." St. Albert, De Anima, II, 3, 6; V, 242.
- 35 "Opinio autem quae dicit hoc esse lumen omnino ridiculosa est: quia qui dicit lumen esse in tenebris, indiget sensu." Ibid.; V, 243.
- 36 "Et si quaeritur quid conferat ei hoc esse? videtur mihi stulta quaestio, quia nos superius ostendimus omnem virtutem activam esse per se perfectam ad agendum, sine aliquo motivo extrinseco: et ideo dico quod forma sensati per seipsam generat se in medio sensus secundum esse sensibile, cujus necessaria demonstratio est, quod ab omnibus Philosophis et ab ipsa veritate vincitur, per se sensibile esse, quod in secundo modo dicendi per essentiam suam est causa sui esse sensibilis: et ideo frustra quaeritur, quid conferat ei illud? sicut si quaeritur, quid conferat luci lucere secundum actum?" Ibid., II, 3, 6; V, 242.
- "Secundus modus dicendi per se" is to predicate of a subject an accident which is included in its definition. Cf. St. Albert, Posterior Analytics, I, 2, 9; II, 40-43.
- 37 "Forma autem corporalis per se agens, nihil supra se confert quando confert esse intentionale." St. Albert, De Anima, II, 3, 6; V, 243.
- 38 "Forma quae est in re, aliquando agit per qualitates materiae in qua est: et tunc agit materialiter. Aliquando autem agit per se solam: et tunc agit immaterialiter: quia et ipsa est essentia immaterialis per seipsam, et non indiget in ista secunda actione nisi se sola. In prima autem indiget alia quam seipsa." Ibid.
- "Forma in eo quod forma sic multiplicat se." Ibid.; V, 244. Cf. also Sum. de Creat., P. II, q. 45, a. 2, ad obj. 1; XXXV, 414.

- 39 For the activity of the external senses in St. Thomas, cf. G. Picard, "Essai sur la connaissance sensible d'après les scolastiques", Archives de Philosophie, IV (1926), cahier 1, pp. 71-86. For Aristotle, cf. J. de Tonquedec, La Critique de la Connaissance, pp. 479-484.
- 40 Cf. S. MacClintock, Perversity and Error, pp. 10-50.
- 41 For the doctrine of expressed sensible species, cf. G. Picard, "Essai sur la Connaissance Sensible d'après les Scolastiques", Archives de Philosophie, vol. IV. (1926), cahier I, pp. 1-70.
- 42 "Tertium autem est, quia vident sensum iudicare de sensibili, et non decipi in ipso. Iudicare autem certa actio quaedam est perfectissima: et cum illa sit sensus, dicunt sensum potentiam esse activam." St. Albert, De Anima, II, 3, 1; V, 232.
- 43 "Quod autem dicunt de iudicio sensuum, dicendum quod nulla virtus est adeo passiva, quin per formam sui activi existentem in ipsa possit agere: et sic est de sensu, qui efficitur in actu per formam sensibilis in ipso existentem; et ideo tunc agere potest, sicut sciens potest considerare." Ibid.
- 44 "Sed tunc quaeritur: quia si odorare est etiam pati aliquid a specie, tunc una ratione patitur medium, quod est corpus inanimatum, et sensus a specie sensibili... Et ad hoc dicimus, quod odorare non est absolute pati aliquid a sensibili percepto, sed potius odorare est sentire et iudicare odorem, quod est secunda sensus perfectio: et non est tantum pati, sed operari aliquid: et hoc modo sensibile ad operationem sensus non agit in id quod est inanimatum." Ibid., II, 4, 2; V, 295.
- 45 "Dicamus igitur quod in omni natura quae pluribus communis est, oportet esse unum fontem ex quo illa communitas oriatur: sensibilis autem cognitio est communicata quinque sensibus: et ideo oportet esse

unum fontem ex quo omnis sensus oriatur, et ad quem omnis motus sensibilium referatur sicut ad ultimum finem: et hic fons vocatur sensus communis." Ibid., II, 4, 7; V, 302.

"Et ipsi particulares sensus sunt sicut rivi ex communi fonte derivati." Ibid., II, 4, 8; V, 306.

- 46 "Dicimus...(scil., sensum communem) esse unum in substantia et forma sensibilitatis, sed distinctum per hoc quod influit particularibus organis particulares sensus, et prout dirigit sensum huic vel illi proprio organo." Ibid., II, 4, 11; V, 311.  
Cf. also Sum. de Creat., P. II, q. 35, a. 2; XXXV, 310-314.
- 47 Cf. St. Albert, De Anima, III, 3, 12; V, 389.  
Also De Sensu et Sensato, III, 5; IX, 89-90.  
In this teaching about the common sense, St. Albert follows Avicenna, De Anima, IV, 1; f. 17rb-va.  
And especially Algazel in his Physica (no longer extant), quoted by Albert in Sum. de Creat., P. II, q. 35, a. 2: "Sensus communis est sensus a quo omnes proprii derivantur, ad quem omnis impressio eorum renuntiat, in quo omnes conjunguntur, et sic sunt quasi suggerentes ipsum." XXXV, 310.
- 48 "Proprium sensibile accipitur a sensu proprio per se et primo, commune autem per posterius: commune vero accipitur a sensu communi per se et primo, et a sensu proprio per posterius." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 35, a. 1, ad 2; XXXV, 310.  
St. Albert follows Aristotle concerning the common sensibles.  
Cf. ibid., a. 4, sol.; XXXV, 316. Also Aristotle, De Anima, II, 6; 418a18-19.
- 49 "Nullus sensus proprius potest discernere idem et diversum inter sensata per compositionem et divisionem: et idcirco oportet nos ponere sensum communem." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 35, a. 1; XXXV, 306. This is from Aristotle, De Anima, III, 1, 425a27-32; and III, 2, 426b17-29.

- 50 "In quantum autem communis est, habet duo sine quibus sensibilis cognitio non perficitur, quorum unum est iudicium sensibilis operationis, sicut nos apprehendimus videre quando videmus, et audire quando audimus, et sic de aliis." St. Albert, De Anima, II, 4, 7; V, 307.  
This goes beyond Aristotle. Cf. his De Anima, III, 2; 425b10-25.
- 51 "Si autem daretur quod est idem visus quo videmus colorem, et quo videmus nos videre colorem, tunc visus erit suiipsius sicut objecti: et cum objectum sit agens, sensus patiens, sequeretur eundem sensum esse agens et patiens, quod iterum est impossibile." St. Albert, De Anima, II, 4, 8; V, 305.  
Cf. also Sum. de Creat., P. II, q. 36, a. 1; XXXV, 319.
- 52 "Et hoc modo nihil prohibet quando idem sit activum et passivum: agere enim quoddam est iudicare et componendo et dividendo, et hoc est communis sensus, qui est formalis: recipere autem et habere formes sensibiles est pati, et hoc est sensuum particularium." St. Albert, De Anima, II, 4, 8; V, 306.  
In all this doctrine of the common sense, St. Albert goes beyond Aristotle. Cf. Aristotle, De Anima, III, 2, 425b11-23 and 426b3-28.
- 53 "Omne movens formale est ad id quod movetur ab ipso." St. Albert, De Anima, II, 4, 12; V, 312.  
"Activum quod est formale, non perficitur eodem quo perficitur passivum quod est recipiens et tenens." Ibid., II, 4, 7; V, 303.
- 54 "Forsitan autem objiciet aliquis contra ea quae dicta sunt, dicens quod omne movens formale est ad id quod movetur ab ipso: movet autem sensus proprius communem eo modo quo ipse movetur a sensibili: non enim esset iudicium sensorum priorum in sensu communi dicente ea altera esse vel eadem, nisi ad ipsum transirent a sensu proprio cui prius occurrunt. Videtur igitur sensus communis esse materialior quam proprius." St. Albert, De Anima, II, 4, 12; V, 312.

- 55 "Et quod dicitur, quod sensus proprii movent ipsum, falsum est omnino: oportet enim quod sensibile proprium spiritualius et simplicius fiat in sensu communi quam in proprio: et hanc majorem simplicitatem non dat ei sensus proprius, sed potius communis. In ipso enim est spiritus lucidus, qui est vehiculum et instrumentum ipsius: et ille prout est instrumentum sensus communis, confert ei majorem simplicitatem, sicut lux coloribus: et in tali actu et forma facta sensibilia propria pertingunt ad organum sensus communis: et tunc judicat de eis. Nec potest dici quod alicuid corporeum omnino conferat eis agere in organum sensus communis: eo quod formae corporales sunt ipsa sensata, non separatae ab appendiciis materiae: et ideo corporale agens, quod tamen est instrumentum ejus quod est incorporeum, habet quod dat eis agere in organum sensus communis, quod formalius est quam organa sensuum priorum." Ibid., V, 312-313.
- 56 De Anima, III, 1, 432a1-2.  
The text Albert used had species sensibilium. That of St. Thomas had forma sensibilium. See his Commentarium in de Anima, III, lect. 13.
- 57 "Manus enim non est organum uni officio tantum, sed juvat quodlibet organum ad officium suum...et ita est sensus potentia species sensibilium...quoniam sicut necesse est quod manus sit formalior organis, ita necesse est quod primum sensitivum sit formalius quam sensibilia." St. Albert, De Anima, III, 3, 12; V, 389.
- 58 "Et hoc est quod intendit dicere Augustinus, qui dicit quod corporales formae non movent animam, sed potius talibus formis factis in corpore, anima luce sua facit eas in ipsa." Ibid., II, 4, 12; V, 313. Averroes says that the common sense is formal in regard to the proper senses. See his De Anima, III, 36, 571-577.
- 59 "Talis autem forma (scil., sensus communis) una simplex praehabens potestate ea quorum ipsa est causa, et habet ea actu quando distinguitur ab aliquo illorum." St. Albert, De Anima, II, 4, 12; V, 313.

- 60 "Hac etiam de causa dixerunt quidam virtutem sensibilem per se esse activam, et nullius speciei esse receptivam: quia non recte recipit eas, sed una species quae est habitus potentiae sensitivae, distinguitur ad sensibilia quae sunt in organis, sicut distinguitur virtus universalis ad particulare in quod agit, et circa quod operatur." Ibid.
- 61 "Dicimus igitur quod omne apprehendere est accipere formam apprehensi, non secundum esse quod habet in eo quod apprehenditur, sed secundum quod est intentio ipsius et species, sub qua aliqua sensibilis vel intelligibilis notitia apprehensi habetur. Haec autem apprehensio, ut universaliter loquendo, quatuor habet gradus. Quorum primus et infimus est, quod abstrahitur et separatur forma a materia, sed non ab ejus potentia nec ab ejus appendiciis: et hoc facit vis apprehensiva de foris, quae est sensus." Ibid., II, 3, 4; V, 237.
- 62 Cf. infra, n. 70.
- 63 "Sensus enim recipit, et non tenet nisi re praesente: sed imaginatio retinet accepta a sensibus. Dicitur autem recipere a sensu communi, quia ab illo recipit proxime." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 37, a. 1, ad 1; XXXV, 325.
- 64 "Secundus autem gradus est, quod separetur a materia, et a praesentia materiae, sed non ab appendiciis materiae, sive conditionibus materiae: et hanc apprehensionem facit imaginativa potentia, quae etiam singularibus non praesentibus retinet formas sensibilibum, sed non denudat eas a materiae appendiciis... Secundum autem hos gradus abstractionis sive separationis distinguentur inferius vires apprehensivae." St. Albert, De Anima, II, 3, 4; V, 237-238. Cf. also Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 6; XXXV, 475.
- 65 "Imaginatium majoris est abstractionis quam sensatum: ergo videtur, quod non agatur ab illo." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 37, a. 4, obj. 4; XXXV, 328.

- 66 "Ad illud quod quaeritur, a quo fiat (scil., imaginatum) in actu, Dicendum, quod a spiritu animali qui abstrahit ipsum ab organis sensuum, et confert ei esse spirituale, sicut lumen facit actu colores, et intellectus agens facit actu universale." Ibid., ad 4; XXXV, 329.
- 67 "Propter quod et ipsae potentiae (scil., the internal senses) non penitus sunt eadem: sed, sicut superius diximus de sensu communi, videtur tota formalitas sensibilis virtutis esse phantasia: et hoc materialiter differentiam habet secundum quod inchoat ab organo unius motus ejus, vel ab organo alterius: et hoc modo videntur omnes istae vires animae sensibilis esse interiores in una essentialitate communi et substantia, differentes autem secundum esse materiale in diversis partibus cerebri, in quo organizantur istae potentiae: quae omnes sunt organicae." St. Albert, De Anima, III, 1, 3; V, 318.
- 68 "Sensus enim communis discernit componendo sensata propria inter se, et propria cum communibus, et hoc re praesente...Phantasia autem discernit componendo et dividendo imagines quae sunt in anima re non praesente." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 37, a. 1, ad 1; XXXV, 325.  
"Phantasia est motus a quolibet sensu secundum actum factus, sed non immediate. Immediate enim fit ista motus a sensu communi." Ibid., q. 38, a. 1, ad 6; XXXV, 331.
- 69 "Major subtiliatio spiritus animalis exigitur ad operandum imaginationes apprehensas ut ex eis eliciatur verum vel falsum, quam ad recipiendum imagines tantum: et ideo quia phantasia facit talem comparisonem, oportet quod ipsa habeat spiritum similem illi spiritui qui est in media cellula, qui subtilissimus est." Ibid., a. 3, ad 2; XXXV, 333.
- 70 "Oportet igitur phantasiam secundum aliquid esse differentem ab imaginatione et aestimativa: licet enim omnes istae potentiae passivae animae sint et patiantur a formis individui, quae sunt principia cognitionis sensibilis, quae formae eadem esse videntur, tamen motus passionis non est idem, sed est secundum differentem gradum abstractionis." St. Albert, De Anima, III, 1, 3; V, 318.

- 71 Avicenna, De Anima, II, 2; f. 6vb-7ra.
- 72 William of Auvergne, De Anima, cap. VII, pars 7; in Opera Omnia, II, 213.
- 73 John of La Rochelle, Summa de Anima, P. II, cap. 35; ed. Domenichelli, p. 286.
- 74 Peter of Spain, Scientia Libri de Anima, tr. 6, cap. 4; ed. Alonso, p. 210.
- 75 St. Thomas, Sum. Theol., I, 42, 2, obj. 1.
- 76 Cf. supra, pp. 18-19.

NOTES TO CHAPTER II

- 1 "Dicit enim Aristoteles in III de Anima: Quoniam autem sint in omni natura quaedam, quorum aliquid est tamquam materia, et in unoquoque genere, hoc autem est potentia illa, alterum autem est causa et efficiens quidem est, et omnia facit ut ars ad naturam sustinuit, necesse et in anima has differentias esse: et hujus quidem quaedam differentia est intellectus quo omnia fiunt, ille vero quo est omnia facere." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 1, sed contra 1; XXXV, 454.  
The text in Aristotle is De Anima, III, 5; 430a10-16.
- 2 "Supra dictae divisiones (scil., intellectuum) sunt analogi, quod medium est inter univocum et aequivocum: sunt enim illae partes ordinatae ad unum, scilicet ad intellectum speculativum, et agens ordinatur ad ipsam ut efficiens, possibilis vero ut recipiens." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 54, a. 1, sol.; XXXV, 451.  
"Cum igitur intellectus speculativus nihil aliud sit quam possibilis existens sub forma intelligibili." Ibid.; 450.
- 3 "Melius est non dicere animam misereri, aut discere, aut intelligere, sed hominem per animam. Et similiter intellectus non est intelligere, sed animae per intellectum." Ibid., q. 56, a. 6; 476.
- 4 "Dixit (scil., Plato) non esse universale collectum ex pluribus memoriis et experimentis, sed omnium scientias ex intellectu, sed non considerare animam ea quae sunt in ipsa, eo quod occupatione corporis et delectatione abstrahitur, ne convertat oculum ad ea quae semper sunt in ea: per studium autem nihil fieri de scientia in homine, sed potius reordinari animam ad contuendum ea quae sunt in ea ut reminiscatur eorum quae delectatione carnis et occupatione sensibilibus oblivioni tradiderat." St. Albert, De Anima, III, 2, 10; V, 346-347.  
For this doctrine in Plato, cf. his Meno, 86; and Phaedo, 73-74.

We know that Albert did not have a direct knowledge of very much of Plato's works. He had the translation of the Timaeus made by Chalcidius in the third or fourth century A.D. He knew the Phaedo and the Meno and the Phaedrus in their substance, but indirectly. Cf. L. Gaul, "Alberts des Grossen Verhältnis zu Plato", Beitrage, XII, 1 (1913), 29-30. Only half the Timaeus was translated (to 53C). The Phaedo and the Meno had been translated, however, by Henricus Aristippus in Sicily, c. 1156. Cf. R. Klibansky, The Continuity of the Platonic Tradition, pp. 27-29.

- 5 "Adhuc autem secundum istam scientiam sensus et phantasiae non erunt nisi impedimenta scientiae: et tunc est mirum quod anima eligeret tale corpus, quod eam a perfectione impediret." St. Albert, De Anima, III, 2, 10; V, 347.
- 6 "Intellectus autem possibilis sicut recipiens et subjectum intelligibilium." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 56, a. 6; XXXV, 476.
- 7 "Averrois (sic) quidem est ista: quoniam si intellectus possibilis non esset separatus a materia et appendiciis materiae, tunc esset aut forma corporis, aut forma operans organice in corpore: et quocumque modo diceretur, sequitur quod id quod foret in ipso, individuaretur per ipsum, sicut quaelibet forma individuatur per suum subjectum individuum: et sic universale non esset in ipso, sed particulare." St. Albert, De Anima, III, 2, 3; V, 334.  
From Averroes, De Anima, III, 5, 32-44.
- 8 Aristotle, De Anima, III, 4; 429a15.
- 9 "Intellectus non est simpliciter potentia passiva intelligibilium, sed quodammodo est potentia: est enim potentia receptiva tantum, et non proprie passiva." St. Albert, De Anima, III, 2, 17; V, 361.

- 10 "Intelligibile cum intellectu possibili non fit unum sicut subjectum et accidens sunt unum, quia accidens non est perfectio subjecti: nec etiam est unum sicut materia et forma sunt unum, quia forma non perficit materiam nisi secundum esse et distincta et divisa: universale autem est indistinctum et indivisum, et non perficit esse, set potius est principium cognitionis eorum quae sunt: alioquin oporteret nos dicere quod intellectus esset lapis quando intelligit lapidem...et in hac scientia convenit nobiscum Averroes in commento de Anima, et sic universale comparatur intellectui: ideo speculativus intellectus ex subjecto quod est intellectus possibilis, non habet aliquam transmutationem nec passionem veram." Ibid.; III, 2, 17; V, 352. This solution is from Averroes, De Anima, III, 5, 419-423.
- 11 "Anima rationalis (scil., secundum intellectum possibilem)...non movetur aliqua specie motus physici, licet ibi sit transmutatio secundum species intelligibiles." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 4, p. 1, ad 4; XXXV, 470.
- 12 "Possibilis intellectus est potentia passiva, si passio large sumatur ad physicam et non physicam... Possibilis enim intellectus transmutatur ex alio quod est intellectus agens, et sua transmutatio est exitus de potentia intelligendi ad actum intelligendi." Ibid., a. 56, a. 1 sol.; XXXV, 478.
- 13 "Potentia enim materiae quae una est contrariorum, est subjectum et causa receptionis et transmutationis: propter duo enim est subjectum transmutationis, et propter unum tantum est ipsa subjectum receptionis: quia enim contrarium inest sibi, oportet hoc abjici per transmutationem: et quia inchoatio formae inest ei ante perfectionem secundum actum, oportet illam inchoationem procedere ad actum per transmutationem quae est forma post formam: et eo quod continue fluit potentia ejus in actum. His enim duabus de causis oportet ipsam materiam prius tempore subijci transmutationi quam receptioni. Receptioni enim subijcitur per id quod receptio est finis transmutationis: et ideo receptio est in indivisibili temporis, et transmutatio in tempore." St. Albert, De Anima, III, 2, 17; V, 362.

"Talis autem potentia receptiva soli convenit intellectui possibili, ita quod non sensui: quoniam quaedam materiales dispositiones ad sensibile recipiendum praecedunt in sensu, sicut calor vel frigus, vel hujusmodi aliquid: in intellectu autem omnino nihil praecedit: sed purae receptibilitati acquiritur receptum secundum actum." Ibid.

- 14 "Et videmus quod id quod est sic agens in actu ipsum sensibile, nihil patitur omnino, etiam quando recipitur a sensu, non abjicitur aliquid a sensu nec progreditur de forma in formam fluendo, quemadmodum forma generata in materia." Ibid., III, 3, 2; V, 373.
- 15 "Non tota est (scil., anima) locus: quia sensibilis quae est virtus, cum corpore transmutatur: et hoc non est loci. Similiter ipsa est subjectum formae: et hoc iterum loco non convenit." Ibid., III, 2, 15; V, 356.
- 16 "Sed ad hoc nos dicimus, quod intellectus speculativus qui est forma speculativa in intellectu possibili, in duplici est potentia, quarum una est secundum comparationem ejus quod intelligitur ad particulare in quo ipsum non est nisi in potentia: quia particulare non nisi secundum potentiam habet in se universale, et secundum exitum illius potentiae ad actum habet vices et tempus intellectus et transmutationem, et quoad hoc est passibilis. Alio autem modo in potentia est secundum comparationem ad intellectum possibilem." Ibid., III, 2, 12; V, 351.
- 17 "Secundum intellectum non essentialiter sed per accidens transmutatur (scil., anima) ex speciebus, sicut diximus supra: et hoc est secundum id quod extra intellectum est, et hoc est phantasma a quo elicitur universale, et non secundum ipsum intellectum possibilem." Ibid., III, 2, 15; V, 356.

- 18 "Quando sub luce istius intellectus (scil., agentis) unitur universale intellectui possibili, non unitur ei sicut organo sicut fit in formis sensibilibus, sed unitur ei sicut determinato: quia habitus connaturalis intellectui possibili qui est ipsa intellectualitas, qua possibilis intellectus vocatur et est natura intellectualis, ejusdem naturae est cum intelligibilibus in quantum sunt intelligibilia: sed sua intellectualitas est confusa et indeterminata: determinatur autem sicut potentia per actum, et sicut perficitur indeterminatum per determinatum." Ibid., III, 2, 12; V, 351-352.
- 19 "Et ex isto intelligitur, quod vere dictum est, quod sicut se habet sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia, non quidem quoad organum sensus, quia organum unitur formae sensibili sicut subjectum accidenti, si tamen vere accidens dici debet intentio sensibilis quae est in organo, quoniam secundum veritatem non est ens, sed est aliquid entis non secundum esse entis naturae, sed secundum esse abstractionis, sicut patet ex supra determinatis: sed est similitudo inter sensum comparatum ad sensibilia et intellectum comparatum ad intelligibilia quoad ipsam virtutem sine organo consideratam et ad sensibilia comparatam: superius enim diximus quod prima et principalis forma sensitiva quae est sensus communis, comparatur ad ista sicut determinata ad ipsa: et sic est comparatio intellectualitatis possibilis ad universalis sicut ad quae determinatur ejus formalis intellectualitas." Ibid.; V, 352.
- 20 Cf. supra, pp. 31-32.
- 21 "Una species quae est habitus potentiae sensitivae, distinguitur ad sensibilia quae sunt in organis, sicut distinguitur virtus universalis ad particulare in quod agit, et circa quod operatur." St. Albert, De Anima, II, 4, 12; V, 313.
- 22 "Forma sensus communis indeterminata, formalior est determinantibus ipsum, et est una secundum formam et plures secundum materiam." Ibid., III, 2, 12; V, 352.

"Formae intelligibiles sunt in intellectu possibili sicut in magis formali per ipsas determinato."

Ibid., III, 2, 13; V, 353-354.

"Sed est (scil., intellectus possibilis) subjectum formale sicut commune et indeterminatum subjectum determinantis ipsum: et ideo diximus superius quod forma intellectus non operatur aliquid in intellectu nisi determinatione." Ibid., III, 2, 15; V, 358.

For the meaning of "formalis", cf. supra, Chap. I, n. 53.

23 "Quia speciebus non subicitur (scil., intellectus possibilis) sicut subjectum earum, sed potius formare se habet ad ipsas." St. Albert, De Anima, III, 2, 15; V, 357.

24 Cf. supra, pp. 18-19.

25 For a valuable discussion of this point, cf. E. Gilson, Introduction à l'Etude de S. Augustin, p. 101. Also R. Jolivet, "La doctrine Augustinienne de l'illumination", Mélanges Augustiniens, pp. 132-133.

26 Cf. supra, pp. 31-32.

27 "Intelligens autem in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere, et ad conceptionem intellectus. Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt... Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis, qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus: cum omne agens agat secundum quod est in actu: actu autem fit per aliquam formam, quam oportet esse actionis principium. Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum... Dicitur autem ab intellectu per suum actum." St. Thomas, De Potentia, q. 8, a. 1, resp.

- 28 "Et ideo diximus superius quod forma intellectus non operatur alicui in intellectu nisi determinatione, sed potius e contrario intellectus operatur circa formam intellectam discretionem et iudicium et resolutionem et alias multas operationes." St. Albert, De Anima, III, 2, 15; V, 358.  
"Ars resolvendi et iudicandi secundum rationem resolutionis est ante artem inveniendi. Nec potest esse nisi duplex resolutio, scilicet rei conclusae in principia et causas per quas concluditur, et syllogismi collecti jam et constituti in principia formalia." St. Albert, rior Analytics, I, 1, 1; I, 460.
- 29 "In sensibilibus agunt objecta, et non ipsi sensus: quamvis enim sensus iudicent sensata, tamen hoc iudicium non est nisi sensuum existentium in actu, sicut etiam intellectus possibilis ens in actu iudicat de intelligibili." St. Albert, Sum de Creat., P. II, q. 55, a. 4, part. 2, ad 3; XXXV, 472.
- 30 Aristotle, De Anima, III, 4, 430a1-2.
- 31 "Et illius exemplar est, quod tamen non per omnia simile est, tabula rasa et planata et polita, in qua scriptura nec secundum actum est, nec contrarium scripturae, nec inchoatio scripturae per dispositionem mediam inter actum et potentiam, quae per motum educatur in actum: sed tantum est sufficienter praeparata ad recipiendam scripturam, et ideo recipit eam sine motu." St. Albert, De Anima, III, 2, 17; V, 362.
- 32 "Quia supra diximus quod ipse (scil., intellectus possibilis) est quodammodo formalis ad ea (scil., intelligibilia), quod non tabula circa scripturam est: et est operativus circa intelligibilia, quod iterum tabula minus facit circa scripturam: tamen tabula exemplum convenientius est quod in rebus corporalibus poterat inveniri ad incorporearum rerum potentiam demonstrandam." St. Albert, Ibid.

- 33 "Formae intelligibiles sunt in intellectu possibili sicut in magis formali per ipsas determinato: Formae autem sunt in materia prima sicut in materiali in quo subsistere habent." Ibid., III, 2, 13; V, 353-354.  
"Diximus enim supra impassibilem esse sensum a formis sensibilibus, eo quod est circa ipsas sicut forma una terminata ad ea sicut ad quinque materialia: et similiter est intellectus circa intelligibilia: formale autem non est passibile a materiali." Ibid., III, 2, 15; V, 357.
- 34 "Formae universalis simplices sunt comparatae ad intellectum possibilem: formae autem divisae secundum esse particulare et hic et nunc existentes sunt comparatae ad materiam." Ibid., III, 2, 13; V, 354.
- 35 "Formae quae sunt in intellectu possibili, sunt in eo non individuatae, eo quod non omnino uniuntur sibi sicut subjecto, nec sicut materiae: et ideo intellectus possibilis non obligatur alicui earum, sicut materia et instrumentum in quo et per quod formas (formae?) suas exercent operationes, sed remanet liber potens operari circa eas: materia autem formas quas recipit, sicut subjectum recipit, et ideo dividitur in partes per formas, et efficitur per partes obligata cuilibet formae, et illa exercet operationes suas in ea sicut instrumento et subjecto. Si autem ista subtilius considerantur, satis patet aequivoce dici potentiam passivam de materia et intellectu possibili." Ibid.
- 36 Cf. R. deVaux, "La première Entrée d'Averroes chez les Latins", Rev. des Sciences Philos. et Théol., 22 (1933), 231-241.
- 37 "Quoniam, quia opinati sumus ex hoc sermone quod intellectus materialis est unicus omnibus hominibus." Averroes, De Anima, III, 5, 575-576.

- 38 "Quaestio autem secunda, dicens quomodo intellectus materialis est unus in numero in omnibus individuis hominum, non generabilis neque corruptibilis, et intellecta existentia in eo in actu (et est intellectus speculativus)...Et ex hoc modo possumus dicere quod intellectus speculativus est unus in omnibus." Ibid., III, 5, 424-427, 594-596.  
For the meaning of "speculative intellect", cf. supra, p. 37.
- 39 "Et fuit necesse attribuere has duas actiones anime in nobis, scilicet recipere intellectum et facere eum, quamvis agens et recipiens sint substantie eterne, propter hoc quia hee due actiones reducta sunt ad nostram voluntatem, scilicet abstrahere intellecta et intelligere ea." Averroes, De Anima III, 18, 71-76. Cf. also III, 4, 54-58; III, 5, 556-574.
- 40 "En tant qu'il (scil., l'intellect) fait les formes intelligibles on l'appelle actif, et en tant qu'il les reçoit, on l'appelle passif; mais ce n'est qu'une seule et même chose." Averroes, Middle Commentary on the De Anima, selection in S. Munk, Mélanges de Philosophie Juive et Arabe, p. 447. Cf. the same conclusion in B. H. Zedler, "Averroes on the Possible Intellect", Proceedings of the American Catholic Philosophical Association, 1951, pp. 170-171.
- 41 Cf. E. Gilson, History of Christian Philosophy in the Middle Ages, p. 222, with the references given there.
- 42 Die Metaphysik des Averroes, trans. M. Horten, p. 194, ll. 7-17.
- 43 "Et ideo opinandum est secundum Aristotelem quod ultimus intellectus abstractorum in ordine est iste intellectus materialis." Averroes, De Anima, III, 19, 62-64.

- 44 "Et ideo opinandum est, quod iam apparuit nobis ex sermone Aristotelis, quod in anima sunt due partes intellectus, quarum una est recipiens...alia autem agens...et quod hec due partes sunt non generabiles neque corruptibiles." Ibid., III, 5, 556-563.  
"Hec enim intellecta sunt unica secundum recipiens, et multa secundum intentionem receptam. Secundum igitur modum secundum quem sunt unica necessario sunt eterna." Ibid., III, 5, 581-585.
- 45 St. Albert, S. de Creat., P. II, q. 57, a. 3, obj. 1; XXXV, 492.
- 46 Ibid., q. 55, sol.; XXXV, 466.
- 47 Cf. R. Miller, "An Aspect of Averroes' Influence on St. Albert", Mediaeval Studies, 16 (1954), 59-64. Roger Bacon made the same mistake. Cf. his Quaestiones Supra Libros Prime Philosophie Aristotelis, in Opera hactenus inedita..., X, 298-299. This was written probably between 1240 and 1246.
- 48 St. Albert, In I Sent., d. 37, a. 28, obj. 12; XXVI, 272.
- 49 St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 77, m. 3; XXXIII, 75.
- 50 "Inconueniens autem quod illi conantur evadere, minus evadunt, scilicet qualiter uno intellectu existente in omnibus, non omnes accipiunt scientiam uno solo scientiam accipiente." St. Albert, De Anima, III, 2, 7; V, 343.
- 51 "Est autem hic error omnino absurdus et pessimus et facile improbabilis. Quod enim statim ex hoc sequitur error, est quod intellecta omnia semper sint extra nos: vires autem animae nostrae secundum dictum errorem sunt a quibus lumine intellectus fit universalis abstractio et separatio. Non est autem intelligibile quod ejusdem formae ab eodem fiat

separatio, et per abstrahens ad idem conjunctio, sicut in exemplo quod ponit, est manifestum. Lumen enim abstrahens colores a coloratis corporibus non conjungit eos abstrahendo coloratis, sed potius perspicuo in quo secundum esse spirituale salvantur. Igitur intellecta ab imaginibus animae abstracta, similiter alicui alii conjungetur extra animam et animae potentias: non autem fit unquam intellectus ab aliqua anima vel intelligentia per hoc quod est extra ipsam: ergo anima hominis nihil omnino intelligit, neque considerat de formis intelligibilibus: quod cuilibet patet esse absurdum." St. Albert, De Nat. et Orig. An., II, 4; IX, 406.

- 52 "Quantumcumque illuminatur phantasia in homine, quamdiu phantasia est, nunquam habebit facultatem aliam receptionis nisi particularis formae: et facultas receptionis universalis semper erit in natura altioris facultatis: et si illa natura non est de animae partibus, non erit in anima facultas aliquid intelligendi vel considerandi ex illis." Ibid.
- 53 "Sequitur quod homo non generat hominem, sed animal imperfectum." St. Albert, De Unit. Int., cap. 5, arg. 23; IX, 459.
- 54 "Igitur nihil penitus de anima hominis remanet: igitur pereunte corpore perit anima, quod alibi a nobis improbatum est." Ibid., arg. 33; IX, 461.
- 55 "Nihil enim omnino intelligi potest, nisi per suam universalem et formalem intentionem." St. Albert, De Anima, III, 2, 17; V, 363.
- 56 "Species autem consideratur duobus modis, scilicet ut ratio rei, et ut accidens animae. Et ut ratio rei est apud omnes idem: ut accidens vero animae individuatur in omnibus animabus." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 57, a. 3, ad 1; XXXV, 493. The same doctrine is found in I Sent., d. 37, a. 27, sol.; XXVI, 273.

- 57 "Haec autem forma quamvis respectu individuorum sit universalis, tamen respectu animae singularis in qua imprimitur est individua." Avicenna, Metaphysics, V, 1, ad finem; f. 87E.
- 58 St. Bonaventure, In II Sent., d. 18, a. 2, q. 1, ad 4, Quaracchi ed., II, 447.
- 59 St. Thomas, De Unitate Intellectus, no 112.
- 60 St. Albert, Posterior Analytics, I, 1, 3; II, 9. This work of Alfarabi is not extant in Latin. Cf. D. Salmon, "The Mediaeval Latin Translations of Alfarabi's Works", New Scholasticism, XIII (1939), 258.
- 61 "Dicunt enim (scil., plurimi Latinorum Philosophorum) quod intentiones quae sunt in intellectu possibili, dupliciter considerantur, scilicet prout sunt abstractae, et prout habet esse in abstrahendo. Et primo quidem modo sunt formae universales liberatae a materia et appendiciis materiae. Secundo autem modo habent esse individuatum in intellectu possibili. Et primo quidem modo esse universalis principia intelligendi: secundo autem modo non convertitur ad ea intellectus: et ideo non impedit scientiam talis individuatio formarum." St. Albert, De Anima, III, 2, 11; V, 348.
- 62 "Est igitur intelligere intelligibilis speciem in intellectu habere: per esse ergo quod intelligibilia habent in intellectu, intelliguntur: hoc autem est esse individuum, ut dicunt: ergo per intentionem individuum res universales intelliguntur vel universaliter: et hoc intelligi non potest." Ibid.; V, 348-349.
- 63 "Propter quod mentiuntur omnino qui dicunt, quod forma quae est in anima, duplicem habet comparationem: unam quidem ad rem cuius est forma, et sic dicunt ipsam esse universalem: et aliam ad intellectum, et sic dicunt individuum esse per intellectum in quo est: forma enim ex comparatione quam habet ad

rem, numquam est universalis: et ex comparatione ad intellectum in quo est, semper est universalis: eo quod in eo ubique est et semper." St. Albert, De Nat. et Orig. An., I, 7; IX, 304.

- 64 "Et haec omnia dicit Aristoteles in diversis locis, et sunt vera: et ideo opinio sua est, quod universale est universale per hoc quod in intellectu est, nec aliquo modo potest individuari in ipso. Dicat tamen quilibet quod vult, quod ego non praejudicio alicui, sed dico quod dictum Aristotelis intelligo: dictum autem illorum qui dicunt universale per esse in intellectu sicut in subjecto, nullo modo possum intelligere." St. Albert, Posterior Analytics, I, 1, 3; II, 10.  
Aristotle has not dealt with this problem. Perhaps Albert is thinking of such passages as his Metaphysics, III, 6, 1003a12-14.
- 65 "Adhuc autem objicit Averroes: quia si forma in intellectu possibili habet esse individuum et particulare, cum omne individuum in se potentia claudat universale, erit illud potentia intelligibile et non actu: et sic intelligibile unius erit aliud intelligibile, et de esse illius iterum quaereretur, et ibi hoc in infinitum." St. Albert, De Anima, III, 2, 11; V, 349.  
From Averroes, De Anima, III, 5, 713-717.
- 66 "Amplius autem ex superius demonstratis constat per rationem Avicennae et Aristotelis et Averrois, quod nulla necessitas est quod intellectus ponitur separatus et immixtus, nisi quia universale cui subjicitur in tali est separatione: ergo omnino falsum est quod per esse individuum universale sit in ipso." St. Albert, De Anima, III, 2, 11; V, 349.  
The reference is to Avicenna, De Anima, V, 2, f. 23rb; and Averroes, De Anima, III, 5, 32-44.
- 67 "Adhuc autem secundum haec, scientia quae est in anima Doctoris non eadem efficitur in discipulo, sed generatur alia, sicut si ignis generaretur ab igne, quod est absurdum, cum scientiae non differant

nisi per subjecta de quibus sunt: scientia autem Doctoris et scientia discipuli semper sunt de subjecto eodem." St. Albert, De Anima, III, 2, 11; V, 347.

From Averroes, De Anima, III, 5, 718-721.

- 68 "Licet enim intellectus meus sit individuus et separatus ab intellectu tuo, tamen secundus quod est individuus, non habet universale in ipso, et ideo non individuatur id quod est in intellectu...Sic igitur universale ut universale est ubique et semper idem omnino et idem in animabus omnium non recipiens individuationem ab anima: non tamen scientia unius est scientia alterius, vel speculatum ab uno est speculatum ab altero: quoniam speculatio perficitur ex motu phantasmatis. Similiter autem scientia ex universalibus est quae fiunt ex multis memoriis et experienciis quae non sunt eadem omnium. Et hoc est quod supra diximus, quod speculativi intellectus sunt unus in eo quod speculativi intellectus sunt, sed sunt multi secundum quod illorum vel illorum sunt, et hac in determinatione convenit nobiscum Averroes." St. Albert, De Anima, III, 2, 13; V, 353.
- 69 Cf. supra, p. 47.
- 70 Averroes, De Anima, III, 5, 424-653.
- 71 "Ideo volo primo totam Aristotelis scientiam pro nostris viribus explanare, et tunc aliorum Peripateticorum inducere opiniones, et post hoc de Platonis opinionibus videre, et tunc demum nostram ponere opinionem." St. Albert, De Anima, III, 2, 1; V, 330.
- 72 "His autem dubiis primo volumus aptare responsionem Philosophorum quorundam, et postea adungere quod nobis videtur dicendum de his." Ibid., III, 2, 3; V, 335.
- 73 "Nunc autem duas quaestiones quae remanent, quantum possumus determinemus." Ibid., III, 2, 13; V, 353.
- 74 Cf. supra, n. 68.

- 75 "Therefore, since everything is a possible object of thought, mind, in order, as Anaxagoras says, to dominate, that is, to know, must be pure from all admixture; for the co-presence of what is alien to its nature is a hindrance and a block: it follows that it, too, like the sensitive part, can have no nature of its own, other than that of having a certain capacity. Thus that in the soul which is called mind (by mind I mean that whereby the soul thinks and judges) is, before it thinks, not actually any real thing." Aristotle, De Anima, III, 4, 429a18-23.
- 76 "Verbi gratia, materia enim carnis non potentia habet omnes formas, sed tantum potentia materiae primae quae non habet formam alicuam: nihil enim est potentia id quod jam habet: haec autem materia potentia habet formam: et ideo non est potentia forma illa nec aliqua formarum quae est de intellectu suae formae habitae: et illius exemplum est, quod materia Socratis nec potentia est animal, nec animatum, nec corpus, nec substantia: quia omnia illa jam actu habet...Intellectus autem potentia suscipit omnes species: ergo actu nullam habet: ergo non est hoc aliquid sicut haec materia." St. Albert, De Anima, III, 2, 1; V, 330.
- 77 "Si enim esset aliqua forma informatus ad hoc quod esset hoc aliquid, tunc hoc ipsum prohiberet, nec appareret ei in cognoscendo alienum et contrarium ab ipsa forma, et impediret omnis rei cognitionem quae obicitur ei: quia contrarium et diversum ab illa forma recipi in eo non posset, eo quod nec contraria nec disparata possunt esse in eodem." Ibid., III, 2, 2; V, 331.
- 78 "Id enim quod est receptivum alicujus, non habet illud quod natum est recipere in specie, licet possit habere formam in genere cum his quae recipit convenientem." Ibid.
- 79 "Non est inconveniens intellectum possibilem habere quidam alicuam formam, qua efficitur unum de entibus mundi in genere naturae incorporeae, licet nullam habeat formam eorum quae intelliguntur ab ipso: eo quod illa forma qua determinatur in ens in genere naturae incorporeae, cum intellectis ab ipsa convenit in genere, et differt specie ab eis omnibus." Ibid.

- 80 "Intellectus possibilis...nulla est formarum quae recipiuntur in ipso, quae sunt aut formae corporum, aut formae quae licet non sint corporum, tamen sunt organicae in corpore." Ibid.; V, 332.  
"Per hoc quod est intellectus, determinatur in ens quoddam in corporeae naturae: per hoc autem quod est possibilis respectu omnium, oportet quod privetur omnium formis quae potentia sunt in ipso." Ibid.  
"Sic intellectus est hoc aliquid, licet non sit aliquid intelligibile, nisi quando intelligit seipsum." Ibid., III, 2, 13; V, 353.  
This is from Averroes, De Anima, III, 4, 90-96.
- 81 "Est (scil., intellectus possibilis) ens distinctum a quolibet alio ente et numeratum. Hoc etiam modo non est in potentia ad se intelligendum nisi per accidens: quia licet sibi praesens sit secundum quod est natura, non tamen est sibi semper praesens secundum quod est intelligibile...His duobus diversis modis nihil prohibet intellectum respectu suiipsius esse in actu et in potentia." St. Albert, De Unit. Int., cap. 7, ad 28; IX, 473.
- 82 "Sol enim unus est numero per materiam suam, et tamen lux sua non est determinata ad unum numero eorum aliquid quae agit: est enim solis virtus indeterminata et universalis in agendo vitam in omnibus et generationem." St. Albert, De Anima, III, 2, 12; V, 350.
- 83 Cf. St. Albert, De Unit. Int., cap. 7, ad 4, 6, 9, 17, 19, 20, 27, 28, 29; IX, 466-473.
- 84 Cf. supra, pp. 53-55.
- 85 "Si enim concedere velimus, quod receptio universalis in intellectu possibili est receptio universalis secundum esse universalis et rationem, dicemus quod illa receptio est loci et speciei potius quam materiae: et quod nihil prohibet intellectum esse universalem in ambitu potentiae localis et speciae, et determinatum esse secundum esse subjecti: et si reciperetur universale in ipso receptione subjecti, tunc procederet objectio." St. Albert, De Unit. Int., cap. 7, ad 27; IX, 472.

- 86 "Si enim consideremus esse visibilium in perspicuo, non est esse coloris aliquid aliud nisi esse lucis cum intentione coloris...Et ideo in perspicuo non est sicut in subjecto, quia non colorat ipsum, sed est in ipso perspicuo sicut in loco in quo salvatur secundum esse spirituale...ita nec intelligibile particulatur per possibile (possibilem) quo minus sit universale." Ibid.  
Cf. also De Int. et Int., II, 1, 7; IX, 488.
- 87 "Id quod est in alicuo, est in eo secundum potestatem ejus in quo est...Nec est aliquid quod recipiat universale ut universale, nisi intellectus...Ergo intellectus est universale (sic) ubique et semper. Quod autem ubique est et semper, unum et indistinctum est apud omnes." St. Albert, De Unit. Int., cap. 4, obj. 8; IX, 44.
- 88 "Tamen quidam solvunt hoc aliter: quia dicunt quod intentio recepta in intellectu potest considerari dupliciter, videlicet ut recepta, et ut comparata ad ea quorum est esse et forma: et primo modo est particularis, et secundo modo est universalis, et hoc modo judicatur ab intellectu: et hoc est quod dicitur, quod universale est dum intelligitur." Ibid., cap. 7, ad 8; IX, 467.
- 89 Cf. supra, pp. 52-55.
- 90 St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 77, m. 3, ad 8; XXXIII, 96.
- 91 "Et hoc modo nihil prohibet unum universale esse in multis intellectibus, sicut in una intelligibilium regione, et sicut in uno intelligibilium loco." St. Albert, De Unit. Int., cap. 7, ad 8; IX, 467.
- 92 "Ita multo magis lumen spirituale intelligentiae diffusivum est sui in omnia intelligibilia ubique et semper sine limite, sine mensura, sine numero, per extensionem sui quam habet ad intelligibilia: est tamen distinctum et numeratum per esse quod habet in intelligentibus." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 77, m. 3, ad 8; XXXIII, 96.